

Departament II:

O d p i s .

Wydział Informacyjny.

W SPRAWIE UKRAIŃSKIEJ.

W związku z toczącymi się obecnie rokowaniami między Rządem polskim a Misją ukraińską z ramienia Petlury, zwrócić należy uwagę na stanowisko zajmowane w tej sprawie przez Ukraińców wschodnio-galicjskich. Miałem sposobność rozmawiać o możliwościach ugody polsko-ukraińskiej z dwoma wybitnymi reprezentantami "Trudowej" partji ukraińskiej / dawniejsza ukraińska narodowa demokracja / adw. Dr. Czarneckim i red. Fedorciwem. Pierwszy z nich zbliżony przekonaniowo do programu esdectji ukraińskiej objawia skłonność do postawienia kwestji ugody na realnym gruncie wzajemnych ustępstw i wzajemnych potrzeb; drugi b. redaktor "Kijowskich Szlachy" na spółkę z znanym Doncewem / typowy przedstawiciel "pryncypjalnego" typu politycznych teorytyków jest nieprzejednanym na punkcie Galicji Wschodniej. Uznaje on możliwość ugody tylko o tyle, o ile Polska a priori założy swoje desintereseament do Galicji Wschodniej. Uznaje on możliwość ugody tylko o tyle, o ile wraz ze Lwowem mniej więcej po linii Sanu; wzmiank za to Ukraińcy zrezygnują z Chełmszczyzny, części Wołynia i Podlasia. Według Fedorciwa żadna delegacja ukraińska, która by nie stanęła na takiej platformie ugody, nie znajdzie poparcia w społeczeństwie ukraińskim.

Na wynik toczących się rokowań polsko-ukraińskich zapstrzygają się obydwaj ci panowie bardzo sceptycznie; liczą się z tym, że jeżeli by większość Misji złożona z Ukraińców naddnieprzańskich przyjęła warunki polskie, mniejszość reprezentowana przez delegatów wschodnio-galicjskich, założy swoje votum separatum i odstąpi od wspólnych rokowań.

Nieprzejednane stanowisko Ukraińców galicyjskich ilustrują uchwały konspiracyjnego zebrania b. członków Ukraińskiej Nacjonalnej Rady, odbytego dnia 10. listopada we Lwowie, a zwołanego w celu zajęcia stanowiska wobec toczących się w Warszawie pertraktacji. Na zebraniu tem byli obecni: z "Narodowej Demokracji" / "Trudowa" Ukraińska Partja / Roman Perfecki i Lew Baczyński - z chrześcijańsko społecznych: Airylio Stuyński i Aleksander Barwiński - z socjalnej demokracji: Lew Hankiewicz.

Na zebraniu uchwalono:

1. Protest przeciwko zamierzonemu przez Petlurę rozwiązaniu rządu zachodnio-ukraińskiej republiki z Dr. Petruszewiczem na czele.
2. Rezolucję odmawiającą Ukraińcom przydnieprzańskim prawa przemawiania w sprawie Galicji Wschodniej.
3. Rezolucję przeciw rozpoczęciu jakichkolwiek kroków porozumiewawczych z Polską bez sprecyzowania sprawy przynależności Galicji Wschodniej do Ukrainy.

Przeciw apodyktyczności powyższych uchwał na zebraniu występował tylko esdek Hankiewicz, nakłaniając do rozpoczęcia kroków ugodowych z Polską i przedstawiając beznadziejność międzynarodowej sytuacji Ukrainy.

Sprawę przejścia 20.000 galicyjskich wojsk na stronę Denikina przedstawiali mi pp. Czarnecki i Fedorciw jako konieczność wywołaną nad miarę ciężkim położeniem tych wojsk i jako akt pewnego rodzaju wallenrodyzmu, gdyż są przekonani, że wojska te przeniesione na tyły, po odciążeniu i wyposażeniu ich w materiały bojowyw razie potrzeby nawet wspólnie z bolszewikami uderzą u tyłu na Denikina.

Podpis nieczytelny.

Za zgodność odpisu: